Российская Федерация

      Иркутская область

    Администрация

городского поселения

Тайтурского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _04.09.2013 г.                                                                                          №_78__
п.Тайтурка

О внесении изменений в долгосрочную

муниципальную целевую программу

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Тайтурского муниципального образования на 2011-2015 гг.»

В соответствии с решением Думы от 28.08.2013г. №46 «О внесении изменений в Решение Думы городского поселения Тайтурского муниципального образования №16 от 26.12.2012г. «О бюджете городского поселения Тайтурского муниципального образования на 2013 год и на плановый период 2014, 2015 годы», руководствуясь ст. ст.23,46 Устава городского поселения Тайтурского муниципального образования, администрация городского поселения Тайтурского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в долгосрочную муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Тайтурского муниципального образования на 2011-2015гг.», утвержденную постановлением администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования №88 от 30.11.2011г.:

1.1. Пункт 2.8. Приложения №2 «Перечень мероприятий в учреждении (здание Администрации)» читать в новой редакции.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя главы Тайтурского муниципального образования Т.И. Лавик.
Глава городского поселения
Тайтурского муниципального образования                                         Е.А. Артёмов
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к Постановлению от 30.11.11 г.№88
"Об утверждении долгосрочной  муниципальной целевой программы

"Энергосбережение и повышение эффективности

на территории Тайтурского муниципального образования на 2011-2015г "».
Перечень мероприятий в учреждении (здания Администрации)

             Мероприятия определяются исходя из приказа Минэкономразвития РФ № 61 от 17.02.2010г.

	Наименование  мероприятий
	Получаемый эффект  сэкономленной энергии
	Сроки выполнения
	Всего
	Планируемые затраты по годам (тыс. руб.)
	Ответственный

исполнитель
	Источник финансирования

	2011 г
	2012 г
	2013г
	2014г
	2015г

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Раздел 1. Организационно-технические  мероприятия

	1.1.Назначение в учреждении ответственного за контролем расходов энергоносителей и проведения мероприятий по энергосбережению
	Снижение потребления энергоресурсов
	Ежегодно
	·
	·
	·
	·
	·
	·
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования

	1.2.Проведение энергетических обследований. Определение удельных расходов электроэнергии,  теплоэнергии,   горячей воды, холодной воды. Оформление энергетического паспорта здания Администрации.
	Выявление  повышенного расхода энергоресурсов,  технико-экономическое обоснование энергосберегающих мероприятий
	2012
	16

	0

	16
	0
	0
	0
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного  бюджета

	1.3. Размещение на  здании Администрации, указателей класса  энергетической эффективности.
	Информирование о классе энергетической эффективности
	2012
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования

	1.4.Соблюдение правил эксплуатации и обслуживания систем отопления, вентиляции, освещения, водоснабжения и отдельных энергоустановок, контроль за их выполнением.

	Снижение потребления энергоресурсов
	Ежегодно
	·
	·
	·
	·
	·
	·
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования

	1.5. Введение графиков включения и отключения систем  вентиляции, отопления согласно режиму работы учреждения.

Снижение  отопительной нагрузки в зданиях или отдельных помещениях в нерабочие периоды.
	Снижение потребления энергоресурсов
	Ежегодно
	·
	·
	·
	·
	·
	·
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования

	1.6. Организация режима работы энергопотребляющего оборудования и освещения (выключение или перевод в режим «сна» компьютеров при простое, полная загрузка посудомоечных и стиральных машин, исключение работы оборудования «на холстом ходу» и др.).
	Снижение потребления энергоресурсов
	Ежегодно
	·
	·
	·
	·
	·
	·
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования

	1.7. Организация обучения, ответственных за энергоэффективность   методам энергосбережения, технико-экономической оценке энергосберегающих мероприятий.
	Рационализация и снижение потребления энергоресурсов
	Ежегодно
	5
	5
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования

	1.8. Проведение гидравлической регулировки, ручной балансировки распределительных систем отопления и стояков в здании, строениях, сооружениях, не оснащенных автоматическими ИТП
	Снижение отопительной нагрузки на 5%.
	Ежегодно
	·
	·
	·
	·
	·
	·
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования

	1.9. Заключение энергосервисных договоров и привлечению частных инвестиций в целях их реализации
	Снижение потребления энергоресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий
	Ежегодно
	·
	·
	·
	·
	·
	·
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Внебюджетные средства (привлечение инвестиций)

	1.10. Анализ договоров электро-, тепло-, газо- и водоснабжения на предмет выявления положений договоров, препятствующих реализации мер по повышению энергетической эффективности
	Снижение оплаты за энергоресурсы
	Ежегодно
	·
	·
	·
	·
	·
	·
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования

	   1.11.Обеспечение энергетической эффективности товаров и услуг при их закупках.
	Мероприятия п1.1-п1.11. дают снижение потребления каждого вида энергоресурсов на  5-15 %

(по среднестатистическим данным)
	Ежегодно
	·
	·
	·
	·
	·
	·
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования

	Итого по разделу 1

	21
	5
	16
	0
	0
	0

	Местный бюджет

	2.  Повышение эффективности использования и сокращения потребления тепловой энергии

	2.1.Заделка, уплотнение и утепление дверных блоков на входе в здание и обеспечение автоматического закрывания дверей (установка доводчиков).

Заделка и уплотнение оконных проемов в учреждении.

	Снижение потребления энергоресурсов до 20%
	2012-2015
	289,6
	0

	0
	0

	83,3

	83,3

	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования

	Средства местного бюджета

	2.2 Установка  прибора учета на тепловую энергию
	Снижение

объемов потребления

тепловой энергии
	2012
	187,0
	0
	0
	187,0
	0
	0
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного бюджета

	2.3. Оснащение отопительной системы приборами гидравлической регулировки, автоматической/ручной балансировки распределительных систем отопления и стояков. Установка терморегуляторов на радиаторах.
	Снижение потребления энергоресурсов до 20%
	2013-2014
	20
	0
	0
	0
	20
	0
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного бюджета

	2.4. Реконструкция ИТП с применением энергоэффективного оборудования, систем автоматического (ручного) регулирования потребления тепловой энергии
	Снижение потребления энергоресурсов до 20%
	2014-2015
	200
	0
	0
	0
	100
	100
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного бюджета

	2.5. Промывка трубопроводов, радиаторов и стояков системы отопления, очистка отопительных приборов от загрязнений, окрашивание их в светлые тона.

	Обеспечение нормативных параметров микроклимата в помещении, повышение срока службы оборудования
	2012-2013
	25
	0
	0
	0
	25
	0
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного бюджета

	2.6. Замена стояков с внутренними отложениями и наростами, сроком службы более 10-15 лет;
	Ликвидация несанкционированных сливов в канализацию
	2013-2015
	200
	0
	0
	0
	100
	100
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного бюджета

	2.7. Ремонт и восстановление изоляции трубопроводов системы отопления в подвальном помещении с применением энергоэффективных материалов, восстановление разрушенной изоляции.
	Снижение потребления энергоресурсов до 10%
	2013
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного бюджета

	2.8. Улучшение тепловой изоляции стен, полов и чердаков. Замена старых оконных блоков со 100% износом на стеклопакеты с двойным и с тройным остеклением.

Установка отражающих экранов за отопительными приборами .
	Снижение потребления энергоресурсов до 20%
	2014-2015
	300
	0
	0
	213,0
	150
	150
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного бюджета

	Итого по разделу 2

	1221,6
	0
	0
	400,0
	478,3
	433,3

	3.  Повышение эффективности использования и сокращения потерь воды

	3.1 Установка  прибора учета на холодную воду
	Снижение

объемов потребления

холодной воды

	2012
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного бюджета
	Администрация МО

	3.2. Замена трубопроводов и арматуры систем ГВС и ХВС на современные пластиковые трубопроводы.
	Снижение потребления воды, увеличения срока службы трубопроводов
	2014-2015
	200
	0
	0
	0
	100
	100
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного бюджета

	3.3. Ремонт унитазов или замена на экономичные модели (с порционной подачей)
	Снижение потребления воды
	2014
	20
	0
	0
	0
	20
	0
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного бюджета

	3.4. Ремонт смесителей или замена на экономичные модели (с порционной подачей воды)
	Снижение потребления воды
	2014
	25
	0
	0
	0
	25
	0
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного бюджета

	Итого по разделу 3

	245
	0
	0
	0
	145
	100

	4. Повышение энергетической эффективности при потреблении  электрической энергии

	4.1. Замена ламп накаливания в учреждении на энергоэффективные (люминесцентные и светодиодные лампы).
	Снижение расхода электроэнергии
	2012-2015
	45
	0
	0
	0
	20
	25
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного бюджета

	4.2 Замена насосного оборудования, отопительных приборов и др. электрооборудования на  менее энергоемкое
	Снижение расхода электроэнергии на собственные нужды

	2013-2014
	50
	0
	0
	0
	50
	0
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного бюджета

	Итого по разделу 4

	95
	0
	0
	0
	70
	25

	5. Повышение энергетической эффективности при производстве тепловой энергии и снижение расхода топлива на отопления здания администрации

	5.1.Организация правильной эксплуатации и технического обслуживания системы теплоснабжения.
	Снижение расхода топлива на выработку одной Гкал
	2011-2015
	·
	·
	·
	·
	·
	·
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного бюджета

	5.2.Устранение повреждений на трубопроводах тепловых сетей.

Замена трубопроводов тепловых сетей со 100 % износом. Тепловая изоляция трубопроводов тепловой сети.
	Снижение потерь тепловой энергии при передачи
	2012-2016
	200
	0
	0
	0
	0
	200
	Администрация городского поселения Тайтурского Муниципального образования
	Средства местного бюджета

	Итого по разделу 5

	200
	0
	0
	0
	0
	200

	   ВСЕГО по зданию администрации

	1782,6
	5
	16
	400,0
	693,3
	758,3

	Местный бюджет

Исполнитель: гл. специалист по муниципальному хозяйству Донская Е.А.